Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 200924 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009091400024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

no Decreto n.º 228, de 11 de outubro de 1991 e na Portaria In-
terministerial n.º 1.407 dos Ministros de Estado da Educação e do
Desporto e da Administração Federal e Reforma do Estado, resol-
ve:

No- 1.111-dispensar, a pedido, a partir de 13/08/2009, EVELIZE FOL-
LY DAS CHAGAS, Professor do Magistério Superior, Classe Ad-
junto, matrícula SIAPE n.º 1467166, CPF n.º 029.696.717-35, da
função de Chefe do Departamento de Química do Instituto de Ciên-
cias Exatas, FG-001.

RICARDO MOTTA MIRANDA

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade, art. 10 do Decreto
n.º 2251, de 12/06/97 e art. 9º, da Portaria Interministerial MARE/MF
n.º 02, de 26/06/97, resolve:

No- 1.120 - conceder pensão vitalícia a MARTA RODRIGUES DA
SILVA, companheira, no valor integral dos proventos, que fazia jus o
ex-servidor HAROLDO PIMENTA, matrícula SIAPE n.º 0385083,
falecido em 06/08/2009, Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, com
fundamento no art. 217, inciso I, alínea "c" da Lei n.º 8.112/1990,
combinado com o art. 3º da EC n.º 041/2003.
Processo: 23083.008747/2009-85

No- 1.122 - conceder pensão vitalícia a CLÉA GUIMARÃES DE
CASTRO, viúva do ex-servidor, FRANCISCO DE CASTRO, ma-
trícula SIAPE n.º 0386229, Mestre de Edificações e Infraestrutura,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, falecido em 24/08/2009, com fundamento no art. 217,
inciso I, alínea "a" da Lei n.º 8.112/1990 c/c a Emenda Constitucional
n.º 041/2003, com valor correspondente a 100% (cem por cento) da
remuneração, observada a limitação contida no artigo 2º, inciso II da
Lei n.º 10.887/2004. Processo: 23083.009016/2009-57

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade, resolve:

No- 1.121-alterar a aposentadoria de FERNANDO SERRA DE CAR-
VALHO, matrícula SIAPE n.º 0385567, concedida através da Portaria
GR n.º 017, de 15/01/1997, publicada no DOU de 21/01/1997, seção
II, página 479, concedida com proventos proporcionais, para apo-
sentadoria com proventos integrais, com fundamento no art. 190, da
Lei n.º 8.112/90, combinado com o Art. 2º, parágrafo único da Orien-
tação Normativa SRH/MP n.º 05, de 14/07/2008.
Processo: 23083.010721/2006-54

RICARDO MOTTA MIRANDA

DESPACHO DO REITOR
Em 11 de setembro de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria n.º 188/MEC, de 06 de março de 1995, AUTORIZA, o
afastamento do país do seguinte servidor:

HEBER DOS SANTOS ABREU, Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, matrícula SIAPE n.º 0386055, lotado no
Instituto de Florestas, para participar, com apresentação de trabalhos,
no XIII Congresso Florestal Mundial, em Buenos Aires, Argentina,
no período de 18 a 23/10/2009, com ônus limitado para a UFRRJ.

Processo: 23083.009502/2009-75

RICARDO MOTTA MIRANDA

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Reitor de 02/09/2009, publicado no DOU
de 04/09/2009, página 26, seção II, que autorizou o afastamento do
país do Professor SILVESTRE PRADO DE SOUZA NETO, ma-
trícula SIAPE n.º 0387105, para participar, com apresentação de tra-
balho em Congresso em Cali, Colômbia. Onde se lê: no período de 05
a 11/09/2009, leia-se: no período de 05 a 11/10/2009.

Processo: 23083.008810/2009-83

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 467,
DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e o ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhes con-
ferem os arts. 2º, §1º, 7º, inciso II e 12 da Lei Complementar nº 73,
de 10 de fevereiro de 1993, e as listas de promoções, por antigüidade
e por merecimento, elaboradas pelo Conselho Superior da Advocacia-
Geral da União, relativas aos períodos de 1º de janeiro a 30 de junho
de 2008, resolvem:

Art. 1º Ficam promovidos, para a Categoria Especial e para
Primeira Categoria da carreira de Procurador da Fazenda Nacional,
conforme critérios e datas especificados nos Anexos I a II desta

Ministério da Fazenda
.

Portaria, os Procuradores da Fazenda Nacional relacionados nos re-
feridos Anexos.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado da Fazenda

JOSÉ ANTONIO DIAS TOFFOLI
Advogado-Geral da União

ANEXO I

PROMOÇÃO PARA O CARGO DE PROCURADOR DA
FAZENDA NACIONAL DE CATEGORIA ESPECIAL

PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 1º DE JANEIRO A 30 DE
JUNHO DE 2008

LISTAS DE PROMOÇÃO (efeitos financeiros a partir de 1º
de julho de 2008)

Critério de antigüidade:

Class. Nome
1º ARNOL SCHMITZ GUERRA
2º ROMULO PONTICELLI GIORGI JUNIOR
3º RONNIE MONTE CARVALHO MONTENEGRO
4º ANDREA KARLA FERRAZ MAGALHAES
5º GLAUCIA CORREA RETAMORZO BARCELOS ALVES
6º LEONARDO DUARTE SANTANA
7º MARCELO HENRIQUE TEOBALDO DE CAMARGO
8º JOSE CARLOS COSTA LOCH
9º CRISTINA MORAES VAZQUEZ
10º TULIO DE MEDEIROS GARCIA
11 º JAIME CESAR DE ARAUJO DANTAS
12º ANTONIO FERNANDO COSTA PIRES FILHO
13º GENEZIO FERNANDES VIEIRA
14º ANA LUIZA BREGA DE ALMEIDA
15º JOSE FERNANDES DE LOBO FERREIRA NETO
16º CRISTINA CARVALHO NADER
17º LIDIA MELCIDES GOMES
18º ANTONIO PEREIRA DA SILVA
19º METONIZA NOGUEIRA VIEIRA CIDRAO DE ALBUQUERQUE
20º IVANISE ANTONIELA MAZUREK

Critério de merecimento:

Class. Nome
1º ROLAND RABELO
2º MARCOS ANTONIO DE FREITAS COSTA
3º DANIELLE MENEZES EVANGELISTA FLORENCIO *
4º MARIANA MASSUMI KUMON ZANDONADE
5º ALINE JACKISCH
6º SILAS SILVA DE OLIVEIRA
7º MARCELLO CARVALHO MANGETH
8º DELANO CESAR FERNANDES DE MOURA
9º SERGIO DINIZ LINS
10º HUMBERTO SOUSA LIMA FALCONI *
11 º CARLOS EDUARDO DE FREITAS FAZOLI
12º GIULIANO GERALDO REIS
13º ERIKA GOMES CHAVES
14º BRUNA VALENCA DILETIERI LEMOS
15º MAURICIO CARDOSO OLIVA
16º MARIA DO CARMO PUCCINI CAMINHA
17º LUIZ THOMAZ SAID
18º MARIA TERESA PEREIRA LIMA
19º DIANA VALERIA LUCENA GARCIA
20º PATRICIA MONTEIRO LEMOS

ANEXO II

PROMOÇÃO PARA O CARGO DE PROCURADOR DA
FAZENDA NACIONAL DE PRIMEIRA CATEGORIA

PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 1º DE JANEIRO A 30 DE
JUNHO DE 2008

LISTAS DE PROMOÇÃO (efeitos financeiros a partir de 1º
de julho de 2008)

Critério de antigüidade:

Class. Nome
1º FÁBIO ROCHA CARNAUBA**
2º ANTONIO SCOPEL RAMOS**
3º LUIS MARCELLO BESSA MARETTI**
4º SILVIA MARA FERREIRA ALVARENGA**
5º VILMARCOS BARBOSA BRAGA**
6º FLAVIA CARAMASCHI DEGELO**
7º VLADIA POMPEU SILVA**
8º ELIAS GRIGORIO DE ALMEIDA**
9º VANESSA ROCHA CALDEIRA BRANT**
10º THIAGO ANTUNES ZANATTA**
11 º ERIKA PACHECO PANISSET DE BRITO**
12º LUCIANA REZENDE MELLO STEIN MUNDIM**
13º FERNANDA MARTINS BARBOSA GAMBA ROCHA DINIZ**

Critério de merecimento:

Class. Nome
1º LIDINALVA ALVES MARTINS**
2º GUSTAVO GOMES LOPES DUARTE**
3º CLAUDIA CAMPAGNARO CHAVES**
4º EUGENIA JUNQUEIRA VICTORELLI**
5º DIOGO LOPES CAVALCANTE**
6º MIQUERLAM CHAVES CAVALCANTE**
7º HELIANE DE FÁTIMA NERIS**
8º MIRIAN ISMENIA SIMOES**
9º ROBERTA RAMALHO CANELA**
10º ANA PAULA FERREIRA DE ALMEIDA VIEIRA**
11 º ANDRESSA OLIVEIRA CUPERTINO DE CASTRO**
12º ARIELLA FERREIRA DA MOTA**

(*) Candidato sub judice.
(**) Pendente de implementação do estágio confirmatório.

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de setembro de 2009

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DA FAZENDA,
no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF no 324,
de 19 de dezembro de 2007, autoriza os afastamentos do País de
RICARDO DE MORAES MONTEIRO e MARCELO ESTRELA
FICHE, Assessores Especiais do Ministro, no período de 21 a 26 de
setembro de 2009, com ônus, inclusive trânsito, na forma do disposto
no inciso IV do art. 1o do citado Decreto, a fim de acompanharem e
assessorarem o Senhor Ministro de Estado da Fazenda, no cum-
primento da agenda em Nova York e Pittsburgh, EUA (Processo nº
10168-002669/2009-23).

LUIZ EDUARDO MELIN DE CARVALHO E SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V do art. 1o da Portaria MF nº 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

No- 798 - Exonerar ROSANE DE FÁTIMA CAMARGO, Adminis-
tradora, matrícula SIAPE no 0093834, do cargo em comissão de
Chefe de Divisão da Coordenação de Administração de Recursos
Humanos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos desta Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, código DAS
101.2.

No- 799 - Nomear PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE no 1052536, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão da Coordenação de Ad-
ministração de Recursos Humanos da Coordenação-Geral de Recur-
sos Humanos desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração, código DAS 101.2, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GMF no 233, de 22 de maio de 2009, e con-
siderando o disposto no art. 2º, parágrafo único, inciso V da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro
de 2006, e na Portaria MP no 85, de 17 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2009, resolve:

No- 800 - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE
do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal, Nível
Superior, à servidora ROSANE DE FÁTIMA CAMARGO, Admi-
nistradora, matrícula SIAPE no 0093834, na Coordenação-Geral de
Recursos Humanos desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria GMF
nº 326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

No- 801 - Dispensar NILDA CARDOSO DA SILVA, Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos, matrícula SIAPE no 0713651, da Fun-
ção Comissionada Técnica, código FCT-10, da área de Comunicação
Social da Gerência Regional de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado do Maranhão.

No- 802 - Designar JANILSA DE ALMEIDA CERQUEIRA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE no 0676391, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-10, da área de Comunicação So-
cial da Gerência Regional de Administração do Ministério da Fazenda
no Estado do Maranhão.

LAERTE DORNELES MELIGA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAPÁ

PORTARIA No- 954, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Art. 1º da Portaria SPOA/MF nº 540, de 28 de
novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União nº 230, de
30 de novembro de 2007, tendo em vista o disposto no artigo 2º da
Portaria SRH/MP nº 2121, de 13 de novembro de 2007, publicada no
Diário Oficial da União nº 221, de 19 de novembro de 2007.

Conceder pensão civil vitalícia a Josefa Coutinho Fortunato
(1/1), com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da
Lei n. º 8.112/90, assegurado pelo artigo 40, § 7º, inciso I, da Cons-

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-14T07:48:56-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial